
1 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Zuzana Horná 

Název závěrečné práce: Dobrovolnictví jako součást sociální práce 

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Hlavní cíl výzkumného šetření bakalářské práce je, dle mého názoru, dobře formulován. 

Logicky na něj navazují tři dílčí cíle. Jejich obsahové zaměření a vztah k hlavnímu cíli autorka v textu 

podrobně vysvětluje. 

 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Úvod textu je dobře vystavěn a obsahuje všechny informace nutné k dobré úvodní 

orientaci v textu. Bakalářská práce je funkčně a přehledně členěna, uspořádání do kapitol a podkapitol 

je možno hodnotit jako vhodné. 

 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována kvalitně. Zaměřuje se na vysvětlení a definici všech 

zásadních pojmů, které dále autorka využívá v hlavním a dílčích cílech svého výzkumného šetření. 

V první kapitole autorka vymezuje téma dobrovolnictví, uvádí jeho typy a základní oblasti výkonu 

dobrovolnické činnosti. Též se zde krátce zaměřuje na vývoj dobrovolnictví na území ČR. Toto téma 

je pro ni významné zejména ve vztahu ke třetímu DC, který se zaměřuje na reakce okolí na 

dobrovolnickou činnost. V kapitole třetí teoretické části pak zasazuje téma dobrovolnictví do kontextu 

sociální práce v ČR. Obsah teoretické část textu krystalizuje do vydefinování pojmu formálního 

dobrovolnictví v kontextu výkonu sociální práce. 

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Metodická část práce je zpracována standardním způsobem. Kvalitativní výzkumná 

strategie i technika sběru informací je zvolena vhodně. Autorka textu zareagovala na aktuální situaci 



2 

 

při výběru souboru respondentů a zařadila v průběhu výzkumu ještě další techniku – techniku 

písemného dotazování. Transformační tabulka uvedená na straně 45 jasně popisuje návaznost otázek 

v rozhovoru/písemném dotazování na jednotlivé dílčí cíle. Ve vztahu k technice písemného dotazování 

mohla autorka ještě blíže popsat způsob jejího využití a zpracování (na základní úrovni tak činí).  

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Zpracování výstupů výzkumného šetření je v zásadě dobré, autorka dobře popisuje svůj 

postup v rámci interpretací. Postupuje v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle. Snaží se pokud možno 

využít co nejvíce získaných informací a pracovat s nimi. Na některých místech se však zdá být autorka 

ve vztahu k interpretované realitě až příliš hodnotící. 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření byly naplněny. Závěry výzkumného šetření 

jsou shrnuty jednak v rámci dílčích shrnutí navazujících na jednotlivé dílčí cíle, navíc jsou poměrně 

obsáhle znovu komentovány v Závěru textu. V samotném závěru textu podává autorka několik 

zajímavých nápadů na další možné zkoumání tématu dobrovolnictví v kontextu sociální práce. 

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: V textu se v menší míře vyskytují drobné formální nedostatky – viz např. nesourodost 

v používání odkazů na internetové zdroje – např. na str. 12 a 13 atp. Na několika místech textu chybí 

tečka na konci věty. Celkově je však bakalářská práce po formální stránce v zásadě v pořádku. 

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Přínos práce pro praxi sociální práce či sociální politiky lze hodnotit kladně, zejména ve 

smyslu využití informací v práci s existujícími i potenciálními motivacemi dobrovolníků. 

 

Další připomínky: nejsou. 

 

 



3 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Jakým způsobem by bylo podle Vás možné motivovat ve větší míře k dobrovolnické činnosti i 

další skupiny osob kromě studentů? 

 

 

 

 

Celkové zhodnocení práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní 

komentáře - viz výše. 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 18. 4. 2016                                                Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 


